



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA OVIDIUS DIN CONSTANȚA

Aleea Universității, nr.1, Campus, Corp A, cod 900470 Constanța, România
Tel./Fax: +4 0241 606.407 / +4 0241 606.467
E-mail: rectorat@univ-ovidius.ro - Web page: www.univ-ovidius.ro

FACULTATEA DE PSIHOLOGIE ȘI ȘTIINȚELE EDUCAȚIEI

HCF 155/06.11.2025

COMISIA PENTRU EVALUAREA ȘI ASIGURAREA CALITĂȚII (CEAC-FPSE)
RAPORT DE ACTIVITATE PRIVIND ASIGURAREA CALITĂȚII ÎN ANUL UNIVERSITAR 2024-2025

NR. CRT.	OBIECTIVELE CALITĂȚII URMĂRITE LA NIVELUL FPSE	ACTIVITATE	RESPONSABILI	TERMENE/ PERIOADE DE REALIZARE	REZULTAT	INDEPLINIREA INDICATORULUI DA/NU
Domeniul A : CAPACITATEA INSTITUȚIONALĂ						
Criteriul A.1: STRUCTURI INSTITUȚIONALE, ADMINISTRATIVE ȘI MANAGERIALE						
1.	Asigurarea managementului strategic privind calitatea la nivelul FPSE: misiune și obiective	Actualizarea și aprobarea componenței Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității (CEAC-FPSE) la nivelul facultății, în vederea consolidării cadrului instituțional pentru implementarea și monitorizarea politicilor de calitate.	Consiliul Facultății, Decan, Prodecani, Director de departament	Octombrie 2024	Prin HCF nr. 67/30.09.2024 a fost aprobată componența CEAC-FPSE. Președinte: Conf. univ. dr. Laura Rodica Giurgiu Membri: Lect. univ. dr. Carmen-Mihaela Băiceanu, Manolache Loredana	DA

					(angajator), Ilie Ionela (student). Comisia are rolul de coordonare și monitorizare a implementării sistemului intern de asigurare a calității la nivelul FPSE.	
2.	Asigurarea managementului și a coordonării eficiente a programelor de studii la nivelul FPSE	Stabilirea coordonatorilor programelor de studii universitare de licență și masterat, precum și a coordonatorilor domeniilor de masterat, în vederea asigurării unei gestionări unitare a activităților academice, curriculare și de calitate.	Consiliul Facultății Comisia CEAC-F	Octombrie 2024	Prin HCF nr. 65/30.09.2024 au fost aprobați coordonatorii programelor de licență, coordonatorii programelor de masterat și coordonatorii domeniilor de masterat, conform structurii instituționale aprobate la nivelul FPSE. <i>Numirea acestora contribuie la eficientizarea procesului de monitorizare a calității academice și la asigurarea coerenței între obiectivele programelor și standardele ARACIS.</i>	DA
Criteriul A.2 : BAZA MATERIALĂ						
3.	Asigurarea calității procesului didactic: patrimoniu, dotare, resurse financiare alocate, sprijin pentru student	Organizarea activității didactice și distribuirea spațiilor de învățământ pentru activitățile teoretice și aplicative aferente fiecărui program de studii, în vederea utilizării optime a patrimoniului și asigurării condițiilor materiale adecvate pentru procesul educațional.	Directorii departamentelor PASSE și DPPD;	Octombrie 2024	Au fost analizate și repartizate spațiile de învățământ în funcție de necesitățile programelor de studii și de numărul de studenți. S-au asigurat condiții materiale corespunzătoare desfășurării activităților didactice și de practică, în conformitate cu	DA

					standardele ARACIS și cu Strategia managerială și de dezvoltare a FPSE. S-au menținut parteneriatele logistice cu structurile administrative ale universității pentru sprijinul studenților și optimizarea resurselor.	
4.	Asigurarea calității și optimizarea bazei materiale destinate procesului educațional și activităților de cercetare	Monitorizarea calității activității didactice și optimizarea spațiilor de învățământ, prin analiza gradului de utilizare și adecvare a infrastructurii existente pentru programele de studii derulate la nivelul FPSE.	Directorii departamentelor PASSE și DPPD; Comisia CEAC-FPSE; Consiliul Facultății	Semestrial	-Analiza și identificarea spațiilor de învățământ aferente programelor de studii derulate în FPSE; -Strategie managerială și de dezvoltare a FPSE; -Dotări ale spațiilor de învățământ -Infrastructura digitală <i>Au fost realizate analize semestriale privind spațiile de învățământ, dotările materiale și infrastructura digitală, integrate în Strategia managerială și de dezvoltare a FPSE.</i>	DA
		Propunerea comisiei de inventariere anuale a patrimoniului FPSE, nominalizarea unui președinte și a membrilor	Directori PASSE și DPPD Consiliul facultatii Comisie CEAC-FPSE	Octombrie 2024	Prin HCF nr. 77.1/30.09.2024 a fost aprobată Comisia de inventariere anuală a patrimoniului FPSE, care asigură gestionarea transparentă și actualizarea	DA

					bazei materiale a facultății.	
5.	Asigurarea calității procesului de elaborare a orarului școlar	Elaborarea, verificarea și aprobarea orarelor pentru toate programele de studii de licență și masterat, prin corelarea resurselor umane și materiale disponibile cu cerințele curriculare și standardele de calitate.	Directorii de departamente PASSE și DPPD; Comisiile și responsabilii de orar desemnați la nivel de program de studii	Octombrie 2024 (Sem. I) Februarie 2025 (Sem. II)	Orarele pentru toate programele de studii FPSE au fost elaborate și aprobate, respectând principiile echilibrului orar, distribuției eficiente a spațiilor și asigurării accesului studenților la resurse didactice. Orarele au fost publicate pe site-ul facultății: https://fpse.univ-ovidius.ro .	DA
Criteriul A.3: RESURSA UMANĂ						
6.	Analiza oportunităților de organizare și desfășurare a concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice	Analiza oportunităților de organizare și desfășurare a concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante, în vederea menținerii unui nivel optim de acoperire cu personal calificat și aliniat standardelor ARACIS.	Directorii de departamente Comisii și responsabili orar	Semestrial	A fost realizată analiza posturilor didactice ocupate și vacante, centralizată în Lista posturilor/orelor vacante și ocupate . Prin HCF nr. 40/29.04.2025 a fost aprobată Comisia de concurs pentru ocuparea postului didactic vacant – poziția 11, lector universitar la DPPD . <i>Activitatea contribuie la asigurarea stabilității și continuității procesului educațional.</i>	DA
7.		Organizarea de sesiuni de formare, ateliere și activități de perfecționare profesională, în vederea consolidării competențelor didactice, metodologice și de cercetare ale cadrelor didactice din FPSE.	Directorii de departamente Consiliul Facultății Comisie CEAC-FPSE	Octombrie 2024	A fost realizată centralizarea CV-urilor cadrelor didactice și monitorizarea participării acestora la programe de formare profesională.	DA

					Au fost organizate ateliere de lucru și cursuri de formare în domeniile pedagogiei universitare, evaluării educaționale și dezvoltării competențelor transversale. Activitățile culturale și științifice au fost promovate prin intermediul site-ului FPSE și al paginilor oficiale de comunicare instituțională.	
Domeniul B : EFICACITATE EDUCAȚIONALĂ						
Criteriul B.1: CONȚINUTUL PROGRAMELOR DE STUDIU						
8.	Asigurarea calității procesului de admitere a studenților	Elaborarea și/sau revizuirea metodologiilor și regulamentelor de admitere, stabilirea criteriilor de selecție, a calendarului concursului de admitere, precum și a taxelor de admitere și de școlarizare.	Directorii de departamente Consiliul Facultății Comisie CEAC-FPSE	Februarie 2025	Prin HCF nr. 37–39/27.03.2025, au fost aprobate Metodologiile proprii de admitere la programele de licență și masterat ale FPSE, calendarul desfășurării procesului de admitere și componența Comisiei tehnice de admitere. <i>Activitatea a asigurat alinierea procedurilor interne la cerințele ARACIS și la reglementările universitare privind accesul în programele de studii.</i>	DA
9.		Stabilirea și implementarea calendarului activităților de promovare a ofertei educaționale, prin campanii de informare, parteneriate cu licee, participări la târguri	Decan, Prodecani Directori de departamente	Februarie 2025	A fost elaborat Calendarul activităților de promovare a ofertei educaționale , incluzând acțiuni de	DA

		educaționale și evenimente universitare.	Comisia pentru promovarea imaginii facultății		prezentare a programelor de studii, materiale promoționale și participări la evenimente educaționale locale și regionale. <i>Activitatea a contribuit la consolidarea imaginii facultății și la creșterea numărului de candidați informați asupra ofertei FPSE.</i>	
10.	Asigurarea calității programelor de studii	Analiza raportului de activitate privind asigurarea calității în anul universitar 2023-2024 la nivelul FPSE	Decan Prodecani Consiliul Facultății Comisia CEAC-F	Martie 2025	Prin HCF nr. 33/18.03.2025 a fost analizat și aprobat Raportul anual privind asigurarea calității.	DA
		Analiza raportului de evaluare a cadrelor didactice de către student pentru anul universitar 2023-2024 la nivelul PASSE	Decan Prodecani Consiliul Facultății Comisia CEAC-F	Martie 2025	Prin HCF nr. 34/18.03.2025 a fost analizat Raportul de evaluare a cadrelor didactice de către studenți pentru PASSE.	DA
		Revizuirea programelor de studii în vederea actualizării fișelor disciplinelor conform procedurii UOC-PO-10.	Directorii de departamente, Comisie CEAC-F Comisia de evaluare internă a programelor de studii	Septembrie 2025	Fișele disciplinelor au fost actualizate de către titularii de curs, verificate de coordonatorii de programe și avizate în ședințele Consiliului Facultății, conform UOC-PO-10.	DA
11.		Analiza, elaborarea și revizuirea planurilor de învățământ pentru toate programele de studii de licență și masterat, în vederea alinierii la standardele ARACIS și la nevoile actuale ale pieței educaționale.	Directorii de departamente, Decan Prodecani	Iulie/ Septembrie 2025	Au fost elaborate și aprobate planurile de învățământ revizuite pentru programele PASSE și DPPD, incluzând actualizări ale conținuturilor și structurii disciplinelor, conform	DA

					standardelor și feedbackului intern.	
12.		Organizarea și desfășurarea activităților de practică pedagogică și de specialitate prevăzute în planurile de învățământ, prin revalidarea convențiilor de colaborare și identificarea de noi parteneriate instituționale.	Coordonatorii de programme, Consiliul Facultății Comisia CEAC-FPSE	Septembrie 2025	A fost realizată verificarea valabilității convențiilor de practică existente și au fost propuse noi parteneriate cu instituții educaționale, în vederea extinderii bazei de practică. Activitatea s-a derulat conform standardelor ARACIS privind asigurarea calității stagiilor practice.	DA
13.	Asigurarea calității activităților de formare continuă a personalului didactic din învățământul preuniversitar	Propunerea comisiilor constituite în vederea susținerii Colocviului de admitere la gradul didactic I, seria 2025-2027, în perioada 06-11.02. 2025	Prodecan - DPPD; Directorul Departamentului DPPD; Comisia CEAC-FPSE; Consiliul Facultății	Ianuarie 2025	Prin HCF nr. 3/22.01.2025 , au fost aprobate comisiile pentru colocviul de admitere la Gradul didactic I pentru învățători, educatori și profesori din toate Specializările	DA
		Derularea activităților de formare continuă pentru obținerea gradului didactic II, de către cadrele didactice din învățământul preuniversitar, sesiunea august 2025	Prodecan - DPPD; Directorul Departamentului DPPD; Comisia CEAC-FPSE; Consiliul Facultății	Mai 2025	HCF47/27.05.2025 -Aprobarea calendarului desfășurării examenelor de susținere a Gradului didactic II Învățători/Institutori/Profesori pentru învățământul primar Educatori/Institutori/Profesori pentru învățământul preșcolar Profesori (toate specializările) HCF 48/27.05.2025 - Aprobarea Componentei comisiilor de examinare în	DA

					vederea susținerii Examenului de obținere a Gradului didactic II, sesiunea - August 2025 HCF 50/27.05.2025 - Stabilirea perioadei de desfășurare a cursurilor de pregătire pentru de susținere a Gradului didactic II: 14-20 iulie 2025 <i>Activitățile s-au derulat conform metodologiilor aprobate de Ministerul Educației și procedurilor interne FPSE.</i>	
14		Elaborarea și depunerea documentațiilor pentru acreditarea programe de formare continuă destinate personalului didactic, în acord cu cerințele pieței educaționale și strategiile naționale privind dezvoltarea profesională.	Director de departament Consiliul Facultății Comisie CEAC-FPSE	Aprilie-Mai 2024	Au fost elaborate și aprobate documentațiile pentru programele de formare continuă destinate personalului didactic, conform HCF nr. 44/29.05.2024. Activitatea contribuie la extinderea portofoliului de programe acreditate și la consolidarea rolului FPSE în formarea continuă a cadrelor didactice.	DA
Criteriul B.2: REZULTATELE ÎNVĂȚĂRII						
15.	Asigurarea calității procesului de finalizare a studiilor	Revizuirea și aprobarea Metodologiilor și Procedurilor privind finalizarea studiilor universitare (licență și masterat) în cadrul	Directorii de departamente Prodecani, Consiliul	Mai 2025	Prin HCF nr. 43/05.05.2025 a fost aprobată Metodologia proprie de finalizare a	DA

		FPSE, în vederea asigurării transparenței, echității și conformității procesului de evaluare finală cu reglementările instituționale și naționale.	Facultății Comisie CEAC-FPSE		studiilor la DPPD. Prin HCF nr. 44/05.05.2025 a fost aprobată Metodologia proprie de finalizare a studiilor la PASSE. <i>Documentele includ reglementări privind elaborarea, depunerea, evaluarea și verificarea antiplagiat a lucrărilor de licență și disertație, asigurând un proces unitar, transparent și conform standardelor UOC.</i>	
		Elaborarea și aprobarea Calendarului de finalizare a studiilor pentru programele de licență și masterat, precum și stabilirea programului de verificare antiplagiat pentru lucrările de absolvire, în conformitate cu prevederile procedurii instituționale UOC-PO-12.	Directorii de departamente Prodecani, Consiliul Facultății Comisie CEAC-FPSE	Mai 2025	Prin HCF nr. 45/05.05.2025 , a fost aprobat Calendarul de finalizare a studiilor universitare (sesiunile iulie–septembrie 2025) și Programul de verificare antiplagiat. <i>Activitatea a asigurat un cadru procedural transparent și uniform pentru toate programele de studii, în conformitate cu normele universitare privind integritatea academică și evaluarea finală a competențelor dobândite.</i>	DA
		Propunerea și aprobarea componentei comisiilor de finalizare a studiilor pentru programele coordonate de departamentele	Directorii de departamente Prodecani, Consiliul	Mai 2025	Prin HCF nr. 46/05.05.2025 au fost aprobate Comisiile de finalizare a studiilor pentru	DA

		PASSE și DPPD, pentru Nivelurile I și II de formare psihopedagogică , în conformitate cu procedurile UOC și reglementările interne ale FPSE.	Facultății Comisie CEAC-FPSE		PASSE și DPPD (Nivel I și II). Comisiile au fost constituite cu respectarea principiilor de competență profesională, echitate și imparțialitate, asigurând derularea corectă și transparentă a examenelor de licență și disertație.	
		Propunerea și analiza temelor pentru lucrările de absolvire (licențe) pentru programele departamentului PASSE	Prodecani, Consiliul Facultății Comisie CEAC-FPSE	Iulie 2025	Prin HCF nr. 50/25.07.2025 , a fost aprobată lista temelor propuse pentru lucrările de absolvire – Departamentul PASSE.	DA
		Propunerea temelor de absolvire pentru programele departamentului DPPD	Prodecani, Consiliul Facultății Comisie CEAC-FPSE		Prin HCF nr. 53/03.07.2025 , a fost aprobată lista temelor propuse pentru lucrările de absolvire – Departamentul DPPD.	DA
		Propunerea temelor de absolvire pentru programele de masterat ale departamentului PASSE	Prodecani, Consiliul Facultății Comisie CEAC-FPSE		Prin HCF nr. 58–61/03.07.2025 , au fost aprobate temele propuse pentru lucrările de absolvire la masteratele Departamentului PASSE .	DA
16.	Asigurarea calității procesului de finalizare a studiilor	Încărcarea lucrărilor de finalizare a studiilor universitare în Depozitul Digital Instituțional	Prodecani Comisie CEAC-F	Iulie- Septembrie 2025	Tabele cu situația încărcării lucrărilor de finalizare a studiilor în depozitul digital / Procese verbale de predare-primire a lucrărilor de la secretarii comisiilor examenelor de finalizare studii	DA

17.	Asigurarea valorificării calificării universitare obținute și orientarea în carieră a studenților	Elaborarea și implementarea activităților de consiliere și orientare în carieră pentru studenți, vizând inserția profesională și continuarea formării academice. Activitățile au inclus informarea privind titularizarea în învățământ, ocuparea posturilor în domeniile de specialitate și promovarea programelor de masterat oferite de FPSE.	Directorii de departamente, Consiliul Facultății Comisia CEAC-FPSE	Mai-iunie 2025	Au fost organizate activități de consiliere și informare în colaborare cu Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră al UOC , privind: – titularizarea și accesul la posturi în învățământ; – oportunități de angajare în domeniile psihologie, pedagogie, asistență socială; – continuarea studiilor prin programele de masterat FPSE. A fost întocmită lista absolvenților încadrați pe piața muncii și realizată analiza percepției studenților și absolvenților privind relevanța programelor de studii.	DA
Criteriul B.3: ACTIVITATEA DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ						
18.	Asigurarea calității procesului de cercetare științifică	Stabilirea Planului de cercetare la nivelul FPSE	Decan, Prodecan cu cercetarea științifică, Prodecan DPPD Comisia de cercetare a FPSE	Octombrie 2024	-Plan de cercetare FPSE	DA
19.		Stabilirea Calendarului manifestărilor științifice pentru anul universitar 2024–2025, cuprinzând conferințe, simpozioane și activități științifice destinate cadrelor didactice, cercetătorilor și studenților.	Decan, Prodecan cu cercetarea științifică, Prodecan DPPD Comisia de cercetare a FPSE	Aprilie 2025	A fost stabilit și implementat Calendarul manifestărilor științifice ale FPSE pentru anul universitar 2024–2025.	DA
20.		Organizarea și desfășurarea Conferinței	Decan,	Aprilie 2025	Activitatea de cercetare s-a	DA

		Internaționale COPES 2025 (Communication, Psychology, Education and Society) , în colaborare cu parteneri academici naționali și internaționali, și implicarea cadrelor didactice și studenților în activități științifice conexe.	Prodecan cu cercetarea științifică, Comisia de cercetare a FPSE		concretizat prin organizarea Conferinței Facultății de Psihologie și Științele Educației „Omul – o perpetuă provocare” , COPES 2025, care a reunit cadre didactice, cercetători și studenți din domeniile psihologiei, științelor educației și asistenței sociale. <i>Evenimentul a oferit un cadru de reflecție și diseminare științifică asupra temelor contemporane privind dezvoltarea umană și educația.</i>	
		Raportarea activităților și rezultatelor de cercetare științifică ale cadrelor didactice și studenților, conform calendarului instituțional.	Decan; Prodecan responsabil cu cercetarea științifică; Comisia de cercetare a FPSE	Mai-iunie 2025	S-a realizat raportarea activității de cercetare științifică la nivelul facultății, incluzând centralizarea participărilor la manifestări științifice, publicațiilor, granturilor și proiectelor derulate în anul universitar 2024–2025. Datele au fost integrate în baza instituțională de cercetare a UOC și utilizate în analiza anuală CEAC-FPSE privind performanța științifică.	DA
21.		Promovarea programelor de mobilitate	Decan,	Octombrie	A fost realizată promovarea	DA

		internațională Erasmus+ și sprijinirea cadrelor didactice și studenților în procesul de selecție, documentare și derulare a mobilităților de studiu, predare și formare.	Prodecan cu cercetarea științifică, Comisia de cercetare a FPSE Responsabili Erasmus pe departamente	2024 Februarie 2025	activă a Programului Erasmus+, prin afișe, anunțuri online și sesiuni de informare pentru studenți și cadre didactice. Au fost întocmite documentațiile specifice mobilităților internaționale și derulate procedurile de selecție, conform calendarului universitar. În anul universitar 2024–2025, mai mulți studenți ai FPSE au beneficiat de mobilități Erasmus de studiu și practică, iar cadre didactice au participat la mobilități de predare și formare în universități partenere europene. <i>Activitatea a contribuit la creșterea gradului de internaționalizare și la consolidarea cooperării academice internaționale a FPSE.</i>	
22.		Îmbunătățirea infrastructurii cercetării în domeniul educațional	Decan, Prodecan cu cercetarea științifică, Comisia de cercetare a FPSE	Permanent	Strategia managerială și de dezvoltare a FPSE https://FPSE.univ-ovidius.ro/strategie-manageriala	DA

Criteriul B.4: ACTIVITATEA FINANCIARĂ A ORGANIZAȚIEI						
23.	<i>Asigurarea calității procesului didactic: buget și contabilitate</i>	Analiza gradului de sustenabilitate economică și financiară a programelor de studii din cadrul FPSE, în vederea eficientizării resurselor și a echilibrului bugetar între domenii.	Decan, Directorii de departamente Consiliul Facultății	Septembrie 2025	A fost realizată analiza sustenabilității financiare a programelor de studii, pe baza veniturilor și cheltuielilor aferente anului universitar 2024–2025. Rezultatele au fost integrate în Strategia managerială și de dezvoltare a FPSE , disponibilă online la: https://fpse.univ-ovidius.ro/strategie-manageriala .	DA
24.	<i>Asigurarea calității procesului didactic: buget și contabilitate</i>	Elaborarea și aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli la nivelul facultății, prin consultarea departamentelor și alinierea la obiectivele strategice ale universității.	Decan, Directorii de departamente Consiliul Facultății	Ianuarie-septembrie 2025	Bugetul de venituri și cheltuieli a fost elaborat și aprobat în Consiliul Facultății, cu respectarea principiilor de transparență, eficiență și echilibru financiar. Activitatea este corelată cu Strategia managerială și de dezvoltare a FPSE .	DA
	<i>Asigurarea calității procesului didactic: buget și contabilitate</i>	Propunerea și aprobarea componenței Comisiei de scientometrie , responsabilă cu analiza și raportarea indicatorilor de performanță științifică ai cadrelor didactice.	Decan Directorii de departamente, Consiliul facultății	Septembrie 2025	Prin HCF nr. 90/30.09.2025 , a fost aprobată Comisia de scientometrie a FPSE , cu desemnarea președintelui și a membrilor. Comisia are rolul de a sprijini evaluarea anuală a performanței academice și de a contribui la elaborarea rapoartelor privind activitatea	DA

					științifică a facultății.	
Domeniul C: MANAGEMENTUL CALITĂȚII						
Criteriul C.1: STRATEGII ȘI PROCEDURI PENTRU ASIGURAREA CALITĂȚII						
25.	Asigurarea managementului strategic privind asigurarea calității la nivel de FPSE (structuri, politici, strategii și procedee concrete pentru managementul și asigurarea calității activităților de predare, învățare și cercetare și pentru dezvoltarea unei culturi proprii a calității)	Implementarea și monitorizarea strategiilor, politicilor și procedurilor privind asigurarea calității activităților de predare, învățare și cercetare, în concordanță cu standardele europene și naționale.	Decan, Prodecani, CEAC-F	permanent	Au fost aplicate și monitorizate strategiile și politicile privind asigurarea calității la nivelul FPSE, în acord cu standardele ARACIS și practicile instituțiilor de învățământ superior europene. <i>Activitatea a consolidat cultura internă a calității și a sprijinit managementul strategic al dezvoltării facultății.</i>	DA
26.		Revizuirea și actualizarea regulamentelor, metodologiilor și procedurilor interne privind asigurarea calității, precum și întocmirea Planului anual de activități CEAC-FPSE și a Raportului anual privind calitatea .	Decan, Prodecani, CEAC-F	Septembrie 2025	A fost elaborat Planul de activități privind asigurarea calității pentru anul universitar 2025–2026 și Raportul anual de activitate privind calitatea educațională , documente care reflectă funcționalitatea sistemului intern de asigurare a calității și alinierea la cerințele CEAC-UOC.	DA
27.		Analiza, actualizarea și elaborarea documentelor academice pentru anul universitar 2024–2025: statul de funcții, tabelele de plată cu ora și documentele-suport aferente planificării didactice.	Decan, Prodecani, CEAC-F	Septembrie 2025	Au fost analizate și aprobate documentele academice pentru anul universitar 2024–2025, asigurându-se corectitudinea datelor privind norma de bază, plata cu ora și încadrarea cadrelor didactice.	DA

					Activitatea a contribuit la eficientizarea procesului de management academic și la menținerea standardelor de calitate în planificarea resurselor umane.	
Criteriul C.2: PROCEDURI PRIVIND ÎNȚIEREA, MONITORIZAREA ȘI REVIZUIREA PERIODICĂ A PROGRAMELOR ȘI ACTIVITĂȚILOR DESFĂȘURATE						
28.	Asigurarea calității privind aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii și diplomelor ce corespund calificărilor	Analiza programelor de studii pentru care este necesară declanșarea procedurilor de evaluare externă ARACIS, în vederea reacreditării și actualizării dosarelor specifice, conform noilor standarde de calitate.	Decan Prodecani Consiliul facultății Comisia de evaluare internă a programelor de studii	Aprilie – septembrie 2025	A fost elaborată și transmisă documentația ARACIS pentru reacreditarea programului de studii Asistență socială , conform noilor standarde de calitate. S-au actualizat fișele de disciplină, planurile de învățământ și structurile de competențe asociate calificărilor, asigurând coerența curriculară și conformitatea cu cerințele Cadrului Național al Calificărilor. Anexele dosarului ARACIS au fost postate pe site-ul facultății și pe pagina programului de studii, asigurând transparența și accesul publicului la informațiile relevante.	DA
Criteriul C.3: PROCEDURI OBIECTIVE ȘI TRANSPARENTE DE EVALUARE A REZULTATELOR ÎNVĂȚĂRII						
29.	Asigurarea calității procesului de evaluare a rezultatelor școlare	Revizuirea și aplicarea procedurilor și regulamentelor privind examinarea și notarea studenților , în vederea promovării	Directorii de departamente	Semestrial	Au fost revizuite și aplicate procedurile instituționale privind evaluarea și notarea	DA

	ale studenților	unei evaluări centrate pe student și a respectării principiilor echității, obiectivității și transparenței. Implementarea programelor de tutoriat și a măsurilor de monitorizare a studenților aflați la risc de abandon universitar.	Comisia CEAC-F		studenților , conform normelor universitare. S-a derulat Programul de tutoriat pentru studenți , orientat spre sprijin educațional și consiliere academică. A fost elaborată și implementată Procedura operațională privind monitorizarea populației studenților aflați la risc de abandon universitar , vizând intervenția timpurie și reducerea dezinserției academice. Au fost analizate rezultatele obținute în sesiunile de examene și la examenele de finalizare a studiilor , iar datele au fost utilizate în proiecte și programe instituționale de prevenire a abandonului.	
Criteriul C.4: PROCEDURI DE EVALUARE PERIODICĂ A CALITĂȚII CORPULUI PROFESORAL						
30.	Asigurarea calității personalului didactic și de cercetare	Realizarea evaluării anuale a cadrelor didactice , conform procedurilor instituționale: A) Autoevaluarea anuală; B) Evaluarea colegială; C) Evaluarea de către directorul de departament; D) Evaluarea de către studenți.	Director de departament Comisie CEAC-FPSE	Anual	Evaluarea cadrelor didactice a fost realizată conform procedurilor instituționale: UOC-PO-04 (autoevaluare), UOC-PO-05 (evaluare colegială) și UOC-PO-06 (evaluare managerială și de către studenți).	DA

					Au fost întocmite următoarele documente: – Raportul privind evaluarea cadrelor didactice de către studenți pentru anul universitar 2023–2024; – Raportul cumulativ asupra evaluării cadrelor didactice de către directorii de departamente; – Raportul sintetic statistic privind evaluarea anuală a personalului didactic și de cercetare din FPSE. <i>Analiza rezultatelor a evidențiat un nivel ridicat de competență profesională și implicare academică, în concordanță cu standardele ARACIS și politicile instituționale de calitate.</i>	
Criteriul C.5: ACCESIBILITATEA RESURSELOR ADECVATE ÎNVĂȚĂRII						
31.	<i>Asigurarea calității procesului didactic prin intermediul resurselor educaționale deschise (facilități de învățare on-line)</i>	Elaborarea resurselor studențești folosind resursele educaționale deschise (facilități de învățare on-line)	Directorii de departamente Consiliul Facultății Comisie CEAC-F	Permanent	A fost realizat inventarul resurselor educaționale pentru activitățile didactice desfășurate în mediile virtuale și a fost actualizată lista spațiilor de învățământ dotate cu facilități de învățare online. <i>Activitatea a contribuit la</i>	DA

					consolidarea infrastructurii digitale și la extinderea accesului studenților la materiale didactice, cursuri interactive și aplicații online, conform standardelor UOC privind resursele educaționale deschise (RED).	
Criteriul C.6: BAZA DE DATE ACTUALIZATĂ SISTEMATIC, REFERITOARE LA ASIGURAREA INTERNĂ A CALITĂȚII						
32.	Asigurarea calității sistemelor de informații	Constituirea arhivei instituționale privind calitatea programelor de studii universitare: -Planuri de învățământ -State de funcții -Fișele disciplinelor	Directorii de departamente Comisia CEAC-FPSE Secretariat FPSE	Permanent	A fost menținută și actualizată arhiva digitală a UOC , cu documentele aferente programelor de studii (planuri de învățământ, state de funcții, fișe de discipline), arhivate conform procedurilor UOC-PO-02 și UOC-PO-01 . <i>Activitatea a asigurat trasabilitatea și disponibilitatea documentelor relevante pentru procesele interne de evaluare și audit al calității.</i>	DA
33.		- Diseminarea informațiilor privind cultura calității	Comisie CEAC-FPSE	Permanent	Platforma instituțională Informațiile privind activitățile CEAC-FPSE, documentele și rapoartele relevante au fost comunicate prin platforma instituțională „Calitate și Integritate – CALIOPE” , conform procedurii UOC-PO-11 . <i>Activitatea a consolidat</i>	DA

					vizibilitatea demersurilor de calitate și a contribuit la dezvoltarea unei culturi organizaționale bazate pe transparență și responsabilitate.	
Criteriul C.7: TRANSPARENȚA INFORMAȚIILOR DE INTERES PUBLIC CU PRIVIRE LA PROGRAMELE DE STUDII ȘI, DUPĂ CAZ, CERTIFICATELE, DIPLOMELE ȘI CALIFICĂRILE OFERITE						
34.	Asigurarea transparenței informațiilor de interes public cu privire la programele de studii, certificare și calificări	Actualizarea și publicarea continuă a informațiilor de interes public referitoare la calificările, programele de studii, diplomele acordate, structura personalului didactic și de cercetare, precum și facilitățile educaționale disponibile.	Directorii de departamente Comisie CEAC-FPSE	Permanent	A fost menținut și actualizat sistemul public de informare al FPSE prin intermediul site-ului oficial: https://fpse.univ-ovidius.ro. Au fost publicate informații actualizate privind programele de studii de licență și masterat, calificările oferite, cadrele didactice titulare, documentele de politică educațională, precum și facilitățile disponibile pentru studenți (spații, resurse digitale, consiliere). <i>Activitatea asigură transparența decizională, accesul liber la informație și respectarea principiilor de comunicare instituțională.</i>	DA
Criteriul C.8: FUNCȚIONALITATEA STRUCTURILOR DE ASIGURARE A CALITĂȚII EDUCAȚIEI, CONFORM LEGII						
35.	Asigurarea managementului strategic	Monitorizarea aplicării procedurilor și activităților de evaluare și asigurare a calității la	Decan, Directorii de departamente	Permanent	Activitățile privind evaluarea și asigurarea calității au fost implementate și monitorizate	DA

	al activității privind asigurarea calității la nivel de FPSE	nivel de FPSE	Comisie CEAC-FPSE		constant de către Comisia CEAC-FPSE , structură funcțională conform prevederilor legale și reglementărilor UOC. Au fost aplicate Strategiile și politicile de asigurare a calității 2022–2026 , precum și Analiza SWOT a programelor ce au intrat în evaluarea internă utilizată pentru planificarea activităților și îmbunătățirea proceselor educaționale. <i>Activitatea demonstrează continuitatea și eficiența sistemului intern de management al calității la nivelul FPSE.</i>	
Criteriul C9: ASIGURAREA EXTERNĂ A CALITĂȚII ÎN MOD PERIODIC						
36.	Asigurarea calității procesului de acreditare a programelor de studii în conformitate cu prevederile legislative în vigoare	Acreditarea și/sau asigurarea externă a calității conform prevederilor legislative în vigoare.	Directorii de departamente Comisie CEAC-FPSE	Octombrie 2024 Februarie 2025	A fost realizată evaluarea internă și pregătirea reacreditării programelor de licență și masterat , respectiv: – Programul de licență Asistență socială ; – Programul de masterat Psihodiagnoza personalității . De asemenea, s-au inițiat demersurile pentru înființarea noilor programe de studiu: Pedagogia învățământului	DA

					<i>primar și Educație timpurie. Activitatea s-a desfășurat conform metodologiei ARACIS și cadrului normativ național privind asigurarea calității în învățământul superior.</i>	
--	--	--	--	--	--	--

Întocmit,
Comisie CEAC-FPSE
Președinte Conf. dr. Laura Rodica Giurgiu
Membru Lect. dr. Carmen-Mihaela Băiceanu